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SUMMARY

Wheat (Triticum spp.) and potato (Solanum tuberosum L.) are popular cultivated crops

in the world. These days, heavy metals are one of the most serious situations for human

being and environment. Some heavy metals like cadmium, mercury, lead and zinc, when

their concentrations are excessive, can cause a danger to health of human.

In the present study, the accumulation of four heavy metals (mercury, zinc, lead and

cadmium) and in addition beneficial trace element selenium in different wheat and potato

cultivars are reported. Atomic Absorption Spectrometry (AAS) has been used to

characterize the heavy metal concentrations in wheat. For all measurements averages and

standard errors were calculated in Microsoft Excel 2007. The data were processed by Excel

(Microsoft, Redmond, WA, USA). Statistical evaluation was performed using the Statistica

software (ver. 12; StatSoft, Inc., Tulsa, OK, USA).

In the experiment of wheat, the concentration of heavy metals decreased in the

order zinc (Zn) > lead (Pb) > cadmium (Cd) > mercury (Hg) in the wheat grain. The

comparison between three varieties of investigated wheat revealed that the emmer wheat

was rich in zinc content (62.12 mg kg-1 dry matter), while the spring wheat had the lowest

average concentration of zinc in the grain (40.99 mg kg-1 dry matter). The concentrations of

mercury in four typical growth stages of wheat (boot stage, stage 10.2, leaf-stage 10.2 and

stage 11 according to Feekes ̔scale) were also determined. Among individual varieties

significant differences were determined.

Eighteen winter wheat varieties with different grain colour (purple-, blue-, yellow-

and red-grained) and three spring tritordeum yellowed-grained varieties and breeding

lines were assessed for grain selenium (Se) content from the crop season 2014/2015 at the

site Kroměříž (Czech Republic). Se content has shown to be genotype dependent, with the

highest contents in control red-grained variety Bohemia (0.235 mg kg-1 dry matter) and

yellow-grained Bona Vita (0.229 mg kg-1 dry matter), and breeding lines V2-10-16

(Skorpion x Magister, blue-grained), KM 53-14 (blue-grained) and V2-15-16 (Citrus x Bona

Dea, yellow-grained) winter wheats. In new spring tritordeums average Se content was

comparable (0.039 mg kg-1 dry matter) with colour-grained winter wheats (blue aleurone

0.057 mg kg-1 dry matter, purple pericarp 0.042 mg kg-1 dry matter and yellow endosperm

http://en.wikipedia.org/wiki/Solanum
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0.069 mg kg-1 dry matter). Although in most varieties the Se contents were not statistically

significant different, in colour-grained wheat statistically significant differences were

determined between the Bohemia and Bona Vita varieties with the highest Se content and

breeding line V2-31-16 with the lowest Se content as well as between variety Bohemia and

breeding line KM 178-14. Diversity in certain wheat accessions offers the genetic potential

for developing cultivars with better ability to accumulate beneficial Se micronutrient in

grains.

In the grains of sixteen different wheat varieties contents of Cd, Hg and Pb in two

different locations Uhříněves and Valečov in the crop years 2013 and 2014 were

determined. Using statistical analysis, the results showed that there were no significant

differences between two investigated groups of samples (samples from Uhříněves and

Valečov in 2013 and 2014) considering either one of investigated metals (Cd, Pb, Hg).

Concentrations of Cd and Pb were much higher than concentration of Hg in the same

varieties. For the experiment with the effect of cooking methods on potato varieties, two

different methods were used. The potatoes were boiled in water for 20 minutes at 100 °C

and then analyzed for heavy metals contents. The same varieties were baked for 45 minutes

at 180 °C. The results showed that contents of heavy metals in samples under cooking

methods were significantly higher than in raw samples.

Plasma membrane or cell membrane is a biological active membrane separating the

interior of cell from the outside environment. In our experiment, the potato plants were

grown hydroponically in the Research Institute of Plant Crops Prague-Ruzyně. Protoplasts

were released in the dark at 25 degrees Celsius for 18 hours. The 70-90 microns sieve was

used to filter and filtrate was centrifuged for 5 minutes at 100g. All the steps were carefully

carried out to prevent the breakage of protoplasts.

Keywords: spring wheat; einkorn; emmer; potato; heavy metals; atomic absorption

spectrometry; Se content; purple pericarp; blue aleurone; yellow endosperm;

Triticumaestivum; × Tritordeummartinii A. Pujadas nothosp. nov.; enzyme; protoplast

isolation; plasma membrane
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ABSTRAKT

Pšenice (Triticumspp.) a lilek brambor (Solanum tuberosum L.) jsou populární

kultivované plodiny na světě. V dnešní době jsou těžké kovy jednou z nejvážnějších situací

pro člověka a životní prostředí. Některé těžké kovy, jako je kadmium, rtuť, olovo a zinek,

pokud jsou jejich koncentrace nadměrné, mohou ohrozit lidské zdraví.

V této studii je uvedena akumulace čtyř těžkých kovů (rtuť, zinek, olovo a kadmium)

a navíc užitečné stopové prvky selenu u různých odrůd pšenice a brambor. Atomová

absorpční spektrometrie (AAS) byla použita pro charakterizaci koncentrací těžkých kovů u

pšenice. Pro všechna měření byla vypočítána průměry a standardní chyby v aplikaci

Microsoft Excel 2007. Data byla zpracována aplikací Excel (Microsoft, Redmond, WA, USA).

Statistické vyhodnocení bylo provedeno pomocí softwaru Statistica (verze 12; StatSoft, Inc.,

Tulsa, OK, USA).

Při experimentu s pšenicí se koncentrace těžkých kovů snížila v pořadí zinku (Zn)>

olova (Pb)> kadmia (Cd)> rtuti (Hg) u pšenice. Porovnání tří odrůd zkoumané pšenice

ukázalo, že pšenice dvouzrnka byla bohatá na obsah zinku (62,12 mg kg-1 sušiny), zatímco

jarní pšenice měla nejnižší průměrnou koncentraci zinku v zrnu (40,99 mg kg-1 sušiny).

Byly stanoveny také koncentrace rtuti ve čtyřech typických růstových stádiích pšenice

(stadium metání, stupeň 10.2, listový stupeň 10.2 a stadium metání, raně mléčná zralost,

stupeň 11 podle Feekesovy stupnice). Mezi jednotlivými odrůdami byly zjištěny významné

rozdíly.

Osmnáct odrůd ozimé pšenice a šlechtitelskými liniemi s různou barvou zrna

(purpurovou, modrou, žlutou a červenou) a třemi jarními odrůdami tritordea se žlutými

obilkami bylo hodnoceno na obsah selenu (Se) v zrnech v pěstebním roce 2014/2015 z

lokality Kroměříž (Česká republika). Obsah se ukázal být genotypově závislý, s nejvyšším

obsahem u ozimých pšenic v kontrolní odrůdě s červeným zrnem Bohemia (0,235

mg kg-1 sušiny) a odrůdě se žlutým zrnem Bona Vita (0,229 mg kg-1 sušiny) a šlechtitelských

liniích V2-10-16 (Skorpion x Magister, modrý aleuron), KM 53-14 (modrý aleuron) a V2-15-

16 (Citrus x Bona Dea, žluté zrno). V nových jarních odrůdách tritordea byl průměrný obsah

Se srovnatelný (0,039 mg kg-1 sušiny) s ozimými pšenicemi (s modrým aleuronem 0,057 mg

kg-1 sušiny, purpurovým perikarpem 0,042 mg kg-1 sušiny a žlutým endospermem 0,069 mg
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kg-1 sušiny). Ačkoli ve většině odrůd nebyl obsah Se statisticky významně odlišný, v pšenici

s barevnými obilkami byly zjištěny statisticky významné rozdíly mezi odrůdami Bohemia a

Bona Vita s nejvyšším obsahem Se a šlechtitelskou linií V2-31-16 s nejnižším obsahem Se

stejně jako mezi odrůdou Bohemia a šlechtitelskou linií KM 178-14. Rozmanitost některých

pšenic nabízí genetický potenciál pro vývoj kultivarů s lepší schopností akumulovat v

zrnech prospěšný mikroprvek Se.

V zrnech šestnácti různých odrůd pšenice byly stanoveny obsahy Cd, Hg a Pb na

dvou různých lokalitách Uhříněves a Valečov v létech 2013 a 2014. Pomocí statistické

analýzy výsledky ukázaly, že mezi dvěma sledovanými skupinami vzorků nebyly zjištěny

žádné významné rozdíly v obsahu sledovaných kovů (Cd, Pb, Hg). Koncentrace Cd a Pb byly

mnohem vyšší než koncentrace Hg ve stejných odrůdách. V experimentu sledujícím vliv

různých způsobů tepelné úpravy na obsah těžkých kovů v odrůdách brambor byly použity

dvě různé metody. Brambory byly vařeny ve vodě po dobu 20 minut při 100 ° C a poté


[…]


Accordingly, for Se crossing appear better genetic resources with a higher average

contribution to Se content some wheat varieties. Between analysed wheats as suitable
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genetic resources may be recommended the varieties Bohemia, Skorpion, Indigo and

Akteur. The variety Bohemia differed significantly from other varieties with higher Se

content.
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7 CONCLUSION

The concentrations of heavy metals (cadmium, zinc, lead and mercury) in the whole

grain of spring accessions of emmer, einkorn and common spring wheat cultivars were

measured using the Atomic Absorption Spectrometry (AAS). Among the investigated

varieties with high lead concentration, prevailing were the spring wheat varieties, less

presented are einkorn and emmer wheat varieties. Between different varieties, the

significant differences have been determined. Einkorn wheat accessions have been shown

2.0 times higher and 1.7 times higher than emmer wheat and spring wheat varieties in the

concentration of cadmium in grains. Jara has the lowest content of cadmium (0.013 ± 0.001

mg kg-1 dry matter) and the highest value stands for T. monococcum 2101 (0.058 ± 0.001

mg kg-1 dry matter). Wheat variety of high mercury content was represented mainly by

spring wheat (Jara variety 0.009 ± 0.001 mg kg-1 dry matter). Otherwise, the concentration

of zinc was higher than other investigated heavy metals, ranging from 35.19 ± 2.733 mg kg-

1 dry matter to 67.41 ± 1.990 mg kg-1 dry matter. Low level of zinc was found almost

exclusively in spring wheat (40.99 mg kg-1 dry matter). In this study, the concentration of

mercury was determined in four typical growth stages of wheat (boot stage, stage 10.2,

leaf-stage 10.2 and stage 11 according to Feekes). Stage 10.2 and leaf-stage 10.2 showed

high mercury content (0.015 mg kg-1 dry matter and 0.021 mg kg-1 dry matter,

respectively). Additionally, it has been showed that wheat varieties absorbed a wide range

of mercury (Hg) in different growth stages, where different concentrations were

determined. For example, in the boot growth stage and leaf-stage 10.2, Schwedisches

Einkorn contained the highest content of mercury, while in stage 11, T. monococcum 2103

absorbed the highest mercury amount.

In our study, we also identified selenium contents in eighteen winter wheat varieties

with different grain colour and three spring tritordeum yellowed-grained varieties and

breeding lines. Comparison of Se contents in wheat and tritordeum grains revealed

differences between some varieties and genotypes. The highest levels were determined in

red-grained cv. Bohemia, yellow-grained Bona Vita, blue-grained breeding line V2 10-16

(Skorpion x Magister), KM 53-14 (Skorpion × Ludwig) and yellow-grained V2 15-16 (Citrus
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x Bona Dea). Diversity in certain wheat accessions offers genetic potential for developing

cultivars with better ability to accumulate important micronutrients in grains. Selenium in

wheat grain in the form of selenoproteins glutathione peroxidases could also contribute to

antioxidant activity of wheat and tritordeum grain containing in blue and purple grain

especially anthocyanins and in yellow grain carotenoids with antioxidant properties.

In the potato experiments, 16 different varieties were used including: Agria, Blaue

Anneliese, HB Red, Blaue St. Galler, Violette, Rosalinde, Valfi. Herbie 26, Blue Congo, Blaue

Elise, Rotte Emma, Salad Blue, Boravaley, Königsblau, Königspurpur and Blaue de la

Mancha. 3 varieties (Königsblau, Königspurpur and Blaue de la Mancha) were only had in

Uhříněves 2014. Amounts of toxic and potentially toxic elements detected in investigated

potato tubers are characterized by a large variability within investigated groups.

Performing statistical analysis (one–way ANOVA) showed that there were no significant

differences between two investigated groups of sa,mples (samples from Uhříněves and

Valečov in the year 2013 and 2014) considering either one of investigated metals.

Measurable levels of mercury were found in smallest amounts in all investigated potato

samples comparing to other metals (Cd, Pb).

To investigate the effect of thermal processing on concentration of heavy metals on

analyzed potato tubers, two different cooking methods were used (boiling in water for 20

minutes at 100 °C and baking them for 45 minutes at 180 °C) to compared with the raw

samples. The results showed the significant increase the concentration of Hg, Cd and Hg in

cooking methods. Cadmium and lead had higher values comparing to mercury on the same

varieties.

The information about the absorption of heavy metals on crops is important to

select plant cultivars and improve healthy nutrition. Plant varieties are the most important

factor affecting the amount of absorbed metals. Different plant tissues are accumulated in

different concentrations. In most studies, the highest contents of heavy metals are

absorbed in roots. The lower contents are accumulated in stems and leaves. The lowest

parts of plants absorbing metals are organs and fruits. In research of Stefanovic (1999), the

concentration of cadmium in potato tips and tubers were (0.58, 3.46, and 7.35 mg kg-1) and

76

(0.18, 0.89, and 1.06 mg kg-1) according to the cadmium introduction (800, 1600, and 3200

mg kg-1).

Other factors influencing the uptake and mobility of metals are soil types, soil

temperature, and soil composition and fertilization methods. Using excessive fertilization

and polluted irrigation water can affect the accumulation of metals on potato tubers. In

general, the toxicology of heavy metals following these orders: Cd> Cu> Co ≈ Ni> As ≈ Cr>

Mn≈ Fe ≈ Pb. The toxicity of heavy metals depends firstly on the valence number of metals

in the salt. Secondly, it depends on the salt types of metals in the soil. Finally, the toxicity is

also influenced by plant species.

The interactions between ions and heavy metals are really complex. For example, on

the addition of the content of cadmium increased the concentration of zinc in plant tips,

however, when the amount of cadmium was too high, it leaded to the decrease of uptake

zinc. Other metals (iron, nickel, selenium, and magnesium) were induced by the uptake of

cadmium. In the case of lead, when both toxic heavy metals (lead and cadmium) presented

together, the effect is more serious.
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