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Téma predkladanej dizertačnej práce je veľmi aktuálna. Rieši problematiku rizikových

kovov Hg, Cd, Pb a Zn, ako aj stopového esenciálneho polokovu Se, schopnosť ich

distribúcie počas rastu a kumulácie v konzumných častiach vybraných plodín, ako aj zmeny

ich obsahu v dôsledku termálneho spracovania skúmaných potravinových surovín rastlinného

pôvodu.

Čiastkové ciele doktorandskej práce sú formulované jasne a zreteľne. Zahŕňajú postupnosť

jednotlivých krokov plnenia celkového cieľa dizertačnej práce. V predkladanej práci boli

splnené.

V kapitole Prehľad literatúry doktorandka s využitím 130 literárnych prameňov

charakterizovala záujmové plodiny pšenicu letnú, pšenicu jednozrnnú a dvojzrnovú a ľuľok

zemiakový, ako aj rizikové prvky Hg, Cd, Pb a Se. Asi 7% použitých literárnych prameňov je

z posledných 5 rokov.

V časti Materiál a metódy doktorandka popisuje realizáciu experimentov, metódy odberu

a spracovania vzoriek, ako aj analytické metódy stanovenia obsahu rizikových prvkov

a metódy spracovania výsledkov.

Výsledky vlastnej práce sumarizuje doktorandka v kapitole Výsledky. Práca prináša

množstvo originálnych výsledkov analýz, čo dokumentuje zvládnutie vysokej odbornej

náročnosti danej témy. Všetky výsledky sú okrem číselného vyjadrenia prezentovaného

v tabuľkách podporené aj grafickým a matematicko – štatistickým vyhodnotením. Originálne

výsledky sú doplnené aj obrázkami. Svoje zistenia konfrontuje doktorandka s inými autormi

v kapitole Diskusia.

Doktorandka prejavila schopnosť syntetizovať získané poznatky do uceleného vedeckého

spisu, ktorý je prínosom k riešeniu tejto problematiky. Výsledky práce sú interpretované na

požadovanej odbornej úrovni, časť z nich bola publikovaná. Pozitívne hodnotím publikačnú

aktivitu doktorandky, ktorá zahŕňa 3 publikácie v impaktovaných vedeckých časopisoch, ako

aj 2 vedecké práce a 4 vedecké abstrakty publikované na vedeckých konferenciiách

v recenzovaných zborníkoch.

V poslednej časti práce doktorandka formuluje zo získaných výsledkov stručné závery.

Chýbajú návrhy na ich využitie v praxi a v ďalšom rozvoji vednej oblasti.

Práca je členená obvyklým spôsobom. Jednotlivé kapitoly sú usporiadané logicky, text je

písaný prehľadne. Formálna, jazyková a štylistická úroveň predkladanej dizertačnej práce

zodpovedá tomuto druhu záverečných prác.

Práca prináša nové poznatky v oblasti výskumu biotransferu a bioakumulácie rizikových

prvkov najmä vo vzťahu k menej využívaným rastlinným potravinovým surovinám, ako sú

farebné odrody ozimnej pšenice, pšenica jednozrnná a dvojzrnová, alebo tritordeum.

Výsledky práce sú príspevkom k hodnoteniu bezpečnosti týchto rastlinných potravinových

surovín z pohľadu obsahu rizikových kovov a z hľadiska ich využitia pre prípravu funkčných

potravín.

K práci mám niekoľko pripomienok:

- v práci chýba Zoznam použitých skratiek

- v kapitole „Materiál a metódy“ chýba stručná charakteristika farebných odrôd ozimnej

pšenice a tritordeum; v zozname chemikálií a reagentov nie sú uvedené všetky, ktoré

boli v práci použité, napr. roztok W5

- v kapitole „Výsledky“ (podkapitola 5.5 ) chýba agrochemická charakteristika pôd

v sledovaných lokalitách, ako aj údaje o pôdnych obsahoch rizikových kovov

My comments to thesis:

- List of Abbreviations is missing

- In chapter „Materials and Methods“ a brief characteristics of color-grained winter

wheat and spring tritordeum is missing; the list of chemicals and reagents does not

include all ones, e.g. W5

- In chapter „Results“ (part 5.5) the agrochemical characteristics of soils in investigated

locations as well as data related to hazardous metal contents in soil are misssing

V rámci diskusie prosím doktorandku o odpovede na nasledujúce otázky:

- Aké sú v Českej republike legislatívne určené maximálne prípustné mnnožstvá Hg,

Cd, Pb a Zn v potravinách alebo konkrétne aj v obilninách a zemiakoch?

- Prečo ste nehodnotili vo vybraných rastových fázach zrna pšenice (podkapitoly 5,2

a 5.3) okrem ortuti aj ostatné rizikové kovy a prečo ste nezvolili ten istý súbor vzoriek,

ako v podkapitole 5.1 ?

- V analyzovaných odrodách zemiakov z dvoch lokalít Uhříněves a Valečov ste

nepotvrdili štatistickú významnosť vplyvu lokality na obsah Hg, Cd a Pb. Sú v týchto

lokalitách podobné agroklimatické podmienky?

- V tepelne upravených zemiakoch (varenie a pečenie) ste zaznamenali zvýšený obsah

Hg, Cd a Pb. Ako si vysvetľujete tento jav? Ktorý spôsob kulinárskej úpravy

zemiakov je z tohto hľadiska vhodnejší?

- Ako možno Vaše výsledky využiť v praxi a v ďalšom rozvoji vednej oblasti?

In the discussion, I would like to request the doctoral student to answer the following

questions:

- What are the maximum permitted amounts of Hg, Cd, Pb and Zn in foods, or

specificaly in cereals and potatoes in the Czech Republic?

- Why didn´t you determine also the content of the other hazardous metals in grain

wheat species in different wheat growth stages (parts 5.2 and 5.3) and why didn´t you

use the same samples as those in part 5.1?

- In the analyzed potato varieties from two locations Uhříněves and Valečov localities

you did not confirmed the statistical significant differences in Hg, Cd and Pb contents

between locations. Are agro-climatic conditions similar in these locations?

- In thermal treated potatoes (cooking and baking) you confirmed an increased content

of Hg, Cd and Pb. How could you explain this phenomenon? Which culinary potato

processing is more suitable from the aspect of hazardous metal content?

- How could your results be utilized in practice and in the further research?

Dizertačnú prácu odporúčam obhajovať pred odborovou komisiou.

Po jej úspešnom obhájení navrhujem

Ing. Le Minh Phuong

udelenie vedecko-akademickej hodnosti „philosophiae doctor“ (Ph.D.)

v študijnom odbore Zemědělská chemie.
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